Số 1597, Đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất, TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

Điện thoại: (0251) 3822297     Fax: (0251) 3825585

UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /SoKHCN- CN Đồng Nai, ngày         tháng       năm 2025

V/v đẩy mạnh tuyên truyền Nghị

quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số

03/NQ-CP và Kế hoạch số 433-

KH/TU về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia

        Kính gửi: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 433-KH/TU ngày 28/2/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị về “đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; hiện Sở Khoa học và Công nghệ đã

hoàn chỉnh, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết

số 03/NQ-CP của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết nêu trên; đồng thời,

đơn vị cũng đã tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc

các đơn vị, địa phương chủ động rà soát, đề xuất các nhiệm vụ cụ thể triển khai

thực hiện Nghị quyết trên cơ sở đặc điểm, tình hình đơn vị địa phương.

Tuy nhiên, qua tổng hợp kết quả tiến độ triển khai, Sở Khoa học và Công

nghệ nhận thấy nhiều đơn vị vẫn chưa chủ động nghiên cứu, gần 3 tháng triển

khai nhưng tiến độ còn chậm; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, nâng cao

nhận thức, thay đổi tư duy về khoa học, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số còn

hạn chế; chưa chủ động đề xuất các nhiệm vụ thay đổi phương thức làm việc, tái

cấu trúc quy trình nghiệp vụ, số hoá thông tin, dữ liệu; việc rà soát, đề xuất các

chính sách thúc đẩy nhiệm vụ khoa học, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số khu vực

ngoài nhà nước thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực chưa được chú trọng.

Do vậy, để thúc đẩy, nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, tiếp

nhận thông tin tư vấn, kiến nghị đề xuất từ thực tiễn hoạt động, chủ động đề xuất

các nhiệm vụ, Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo, kiến nghị Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân tỉnh xem xét một số nội dung sau:

1. Phối hợp với Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG - HCM)

tổ chức Hội thảo khoa học triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa hoc̣, công nghê,̣ đổi mới sáng taọ và chuyển

đổi số (thời gian dự kiến 01 buổi) và tổ chức bồi dưỡng chuyên đề Ứng dụng AI

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh (hình thức học online,

dự kiến trong 02 ngày cuối tuần). Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối

hợp với ĐHQG - HCM và các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp khẩn trương xây

dựng kế hoạch tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về nội dung Nghị quyết 57-

2

NQ/TW, Nghị quyết 03/NQ-CP, Kế hoạch số 433-KH/TU theo hướng: đa dạng

hóa các hình thức, cụ thể hóa nội dung và có mục tiêu cụ thể.

3. Giao các Sở, Ban ngành sau đây nghiên cứu tổ chức hội thảo trong tháng

3 và 4 để lan tỏa Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số

03/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 433-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy: Sở Khoa học và Công nghệ với các Doanh nghiêp công nghệ, viễn thông; Sở

Giáo dục và Đào tạo với các cơ sở đào tạo trong và ngoài nước; Ban Quản lý các

Khu công nghiệp với các Doanh nghiệp trong KCN; Sở Tài chính với các Doanh

nghiêp vừa và nhỏ. Kết quả thực hiện gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước

ngày 30/04/2025 để tổng hợp, tham mưu Ban Chỉ đạo; trong đó phải nêu được

thực trạng, nhu cầu phát triển khoa hoc̣, công nghê,̣ đổi mới sáng taọ, chuyển đổi

số của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở giáo dục đào tạo, … và đề xuất giải

pháp thực hiện.

(Đính kèm văn bản chỉ đạo các Sở, Ban ngành; văn bản gửi Đại học Quốc

gia thành phố Hồ Chí Minh)

Sở Khoa học và Công nghệ kiến nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh xem

xét chỉ đạo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, CN. Thanh

GIÁM ĐỐC

Tạ Quang Trường

		2025-03-12T14:58:15+0700

		2025-03-12T15:02:31+0700

		2025-03-12T15:27:02+0700

		2025-03-12T15:27:02+0700

		2025-03-12T15:27:02+0700

		2025-03-12T15:27:02+0700